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PRINCIPAUX COMMUNIQUÉS

Indice des prix à la consommation
Décembre 1997

Entre décembre 1996 et décembre 1997, le prix des
biens et services composant le panier de l’IPC a
augmenté de 0,7 %. Il s’agit de la plus faible variation
sur douze mois de l’IPC depuis janvier 1995, alors
qu’on avait observé une hausse de 0,6 %.

Cette faible fluctuation en décembre constitue
une prolongation de la tendance à la baisse du taux
d’augmentation des prix sur douze mois observée
depuis l’été. La diminution de 0,9 % à 0,7 % de
novembre à décembre s’explique principalement par
les mouvements de prix de trois produits. Les prix de
l’essence en décembre ont diminué plus rapidement
qu’en novembre, alors que les prix pour les tarifs
aériens et les cigarettes ont augmenté de façon moins
importante.

L’augmentation annuelle de 0,7 % de l’IPC résulte
dans une large mesure de la progression du prix des
aliments achetés au magasin et au restaurant, des frais
de scolarité, des tarifs téléphoniques locaux et du gaz
naturel. Ces hausses ont été compensées en partie
par le recul des frais d’intérêt hypothécaire, du prix de
l’essence, du mazout et des ordinateurs.

Indice des prix à la consommation par rapport au 
mois correspondant de l’année précédente

variation en %
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L’IPC augmente de 1,6 % entre 1996 et 1997

De 1996 à 1997, la variation annuelle de l’indice
d’ensemble est de 1,6 %. Cette hausse est identique

à celle constatée l’année précédente. Les variations
annuelles sont demeurées faibles et stables depuis
1992, se situant entre 0,2 % en 1994 (+1,4 % lorsque
sont exclus les produits du tabac – ceux-ci ayant subi
des réductions de taxe importantes cette année-là) et
2,1 % en 1995. Ces hausses ont été les plus faibles
depuis le début des années 60.

Les indices moyens annuels sont obtenus en
prenant la moyenne des indices pour les 12 mois de
l’année civile. Les variations en pourcentage calculées
à partir de ces moyennes sont appelées variations
annuelles.

L’IPC diminue de 0,1 % entre novembre et
décembre

La légère baisse de 0,1 % de l’IPC entre novembre
et décembre constitue le résultat net du mouvement
des prix d’un certain nombre de produits. Les
consommateurs ont bénéficié d’une baisse du prix
des vêtements et des chaussures, de l’essence,
de l’hébergement pour voyageurs, de la location
de véhicules automobiles, des aliments et des frais
d’intérêt hypothécaire. Par contre, ils ont payé plus
cher pour les tarifs aériens, le gaz naturel, les maisons
neuves et les meubles.

La diminution du prix des vêtements et des
chaussures a exercé une pression à la baisse sur
l’IPC en décembre. Règle générale, les vêtements
sont en solde à cette époque de l’année. On a observé
une baisse du prix des vêtements pour hommes et
des vêtements pour femmes, de même que pour les
chaussures.

Le prix de l’essence a encore reculé en décembre
(-1,5 %), après avoir baissé en octobre (-2,4 %) et en
novembre (-3,0 %). Cette baisse peut être rattachée en
partie à la diminution des cours mondiaux du pétrole.
Ces derniers ont chuté à leur niveau le plus bas en plus
de deux ans sur les marchés mondiaux. La pression
à la baisse observée est attribuable à la réduction de
la demande des pays d’Asie, à la reprise par l’Iraq
de ses exportations de pétrole brut, au surcroı̂t de
production parmi les pays membres de l’OPEP et les
non membres, ainsi qu’à l’hiver relativement clément
dans certaines régions des États-Unis et du Canada.

La diminution dans le cas de l’hébergement pour
voyageurs et de la location de véhicules automobiles a
été elle rattachée à l’entrée en vigueur des tarifs d’hiver.

Les intérêts hypothécaires payés par les
consommateurs ont continué de baisser en décembre.
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Quant aux propriétaires, ils ont continué de bénéficier
de bas taux d’intérêt.

La légère baisse du prix des aliments en décembre
est venue de quelques mouvements de prix opposés
intéressants. La chute du prix de la laitue a été
compensée en partie par la hausse du prix des
tomates. Quant au prix de la volaille, il a baissé en
décembre, tandis que celui du boeuf a augmenté.
Durant la période des Fêtes, les consommateurs ont
pu bénéficier d’une réduction du prix des boissons
non alcoolisées achetées en magasin, en raison de
campagnes de promotion générales. De nombreux
clients de restaurants ont quant à eux constaté des
révisions à la hausse des prix indiqués sur les menus
en décembre.

Les tarifs aériens ont pris la tête des biens
et services, le prix de ces derniers augmentant
sensiblement en décembre. Les données
chronologiques suggèrent que les compagnies
aériennes augmentent généralement leurs tarifs
afin de capitaliser sur la hausse du nombre de
voyageurs prenant l’avion pendant la période des
Fêtes. L’augmentation de décembre 1997 a été plus
faible que d’habitude.

Décembre a constitué le troisième mois consécutif
au cours duquel les tarifs du gaz naturel ont augmenté
d’au moins 3,0 %. Les distributeurs de gaz naturel
ont introduit les tarifs d’hiver et ont transmis aux
consommateurs les coûts supplémentaires qu’ils
avaient payé aux producteurs.

Points saillants des indices des provinces

Entre décembre 1996 et décembre 1997, les
augmentations des IPC des provinces ont fluctué entre
un maximum de 1,4 % (Alberta) et des minimums
de 0,1 % (Saskatchewan) et de 0,4 % (Colombie-
Britannique). En Alberta, les maisons neuves, le gaz

naturel et les repas pris au restaurant ont figuré
parmi les biens et services ayant occasionné des
mouvements de prix annuels supérieurs à la moyenne
nationale. En Saskatchewan, l’essence, les services
téléphoniques, les véhicules neufs, les vêtements et
les chaussures ont freiné les mouvements de prix
nationaux correspondants. En Colombie-Britannique,
la diminution du prix des maisons neuves a contribué
de façon importante au bas niveau du mouvement
annuel des prix.

D’un mois à l’autre, l’Alberta a été la seule province
à enregistrer une hausse du prix moyen des biens et
services du panier de l’IPC en décembre (+0,1 %).
Les baisses les plus fortes du mouvement des prix par
province ont été observées à l’Île-du-Prince-Édouard
(-0,6 %), à Terre-Neuve (-0,4 %) et en Colombie-
Britannique (-0,3 %). En Alberta, les prix des aliments
et de l’hébergement pour voyageurs se sont accrus
en décembre, alors qu’à l’échelle nationale, les prix de
ces deux composantes ont diminué.

Données stockées dans CANSIM: matrices 7440 à
7454 et 7463 à 7478.

Les données sont diffusées à 7 h sur Internet
à l’adresse http://www.statcan.ca sous la rubrique
«Nouvelles du Quotidien».

Le numéro de décembre 1997 de L’indice des
prix à la consommation (62-001-XPB, 11 $ / 103 $)
est maintenant en vente. Voir Pour commander les
publications.

La date de diffusion de l’IPC pour le mois de
janvier 1998 est le 27 février prochain.

Pour plus de renseignements, communiquez
avec Sandra Shadlock au (613) 951-9606, Division
des prix. Télécopieur: (613) 951-2848. Internet:
infounit@statcan.ca. �
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Indice des prix à la consommation et composantes principales
(1986=100)

Déc.
1997

Nov.
1997

Déc.
1996

Nov.
à

déc.
1997

Déc.
1996

à
déc.

1997

données non désaisonnalisées

variation en %

Ensemble 137,8 138,0 136,8 -0,1 0,7

Aliments 130,4 130,5 128,9 -0,1 1,2
Logement 134,5 134,4 134,5 0,1 0,0
Dépenses et équipement ménager 126,0 125,6 124,2 0,3 1,4
Habillement et chaussures 131,7 133,5 130,0 -1,3 1,3
Transport 147,8 148,1 148,3 -0,2 -0,3
Santé et soins personnels 140,1 139,9 137,3 0,1 2,0
Loisirs, formation et lecture 149,0 149,9 146,7 -0,6 1,6
Boissons alcoolisées et produits du tabac 152,3 152,4 148,9 -0,1 2,3

Biens 130,7 131,1 130,3 -0,3 0,3
Services 146,5 146,5 144,9 0,0 1,1

Ensemble sans les aliments et l’énergie 140,2 140,4 139,1 -0,1 0,8
Énergie 132,8 133,3 134,1 -0,4 -1,0

Pouvoir d’achat du dollar à la consommation (en cents),
par rapport à 1986 72,6 72,5 73,1

Ensemble (1981=100) 182,4

Indice des prix à la consommation selon la province et pour Whitehorse et Yellowknife
(1986=100)

Déc.
1997

Nov.
1997

Déc.
1996

Nov.
à

déc.
1997

Déc.
1996

à
déc.

1997

données non désaisonnalisées

variation en %

Terre-Neuve 131,8 132,3 130,5 -0,4 1,0
Île-du-Prince-Édouard 134,7 135,5 134,0 -0,6 0,5
Nouvelle-Écosse 135,5 135,7 134,6 -0,1 0,7
Nouveau-Brunswick 134,0 134,1 132,7 -0,1 1,0
Québec 135,0 135,3 133,7 -0,2 1,0
Ontario 139,2 139,3 138,3 -0,1 0,7
Manitoba 141,6 141,8 140,6 -0,1 0,7
Saskatchewan 140,2 140,2 140,1 0,0 0,1
Alberta 138,7 138,6 136,8 0,1 1,4
Colombie-Britannique 139,2 139,6 138,7 -0,3 0,4
Whitehorse 135,9 136,0 133,6 -0,1 1,7
Yellowknife 134,0 133,9 134,9 0,1 -0,7
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Taux de variation des moyennes annuelles de l’indice des prix à la consommation et des composantes
principales, 1994 à 1997
(1986=100)

1997 1997 1996 1995 1994

données non désaisonnalisées

moyenne
annuelle variation en % des moyennes annuelles

Ensemble 137,8 1,6 1,6 2,1 0,2

Aliments 129,9 1,5 1,3 2,4 0,4
Logement 134,5 0,2 0,1 1,1 0,4
Dépenses et équipement ménager 125,7 1,3 2,1 1,9 0,3
Habillement et chaussures 133,0 1,3 -0,4 0,0 0,8
Transport 147,9 3,1 3,9 5,2 4,5
Santé et soins personnels 139,1 1,8 0,5 -0,1 1,0
Loisirs, formation et lecture 150,0 2,5 2,4 3,9 2,9
Boissons alcoolisées et produits du tabac 151,0 3,2 2,0 -0,1 -16,4

Biens 130,9 1,6 1,7 1,8 -1,1
Biens durables 127,7 0,7 1,8 3,1 3,7
Biens semi-durables 135,4 1,7 0,5 0,7 0,9
Biens non durables 131,3 1,9 1,8 1,5 -4,2
Services 146,3 1,7 1,5 2,5 1,7

Ensemble sans les aliments 139,6 1,7 1,6 2,0 0,2
Ensemble sans les aliments et l’énergie 140,2 1,6 1,5 2,2 0,1
Ensemble sans l’énergie 138,1 1,5 1,4 2,3 0,2
Énergie 134,3 2,4 2,9 1,3 0,6
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Taux de variation des moyennes annuelles de l’indice des prix à la consommation pour le Canada, les
provinces et les villes, 1994 à 1997
(1986=100)

1997 1997 1996 1995 1994

données non désaisonnalisées

moyenne
annuelle variation en % des moyennes annuelles

Canada 137,8 1,6 1,6 2,1 0,2

Terre-Neuve 132,1 2,0 1,6 1,4 1,3
Île-du-Prince-Édouard 135,2 1,3 1,8 1,6 -0,2
Nouvelle-Écosse 135,3 2,1 1,8 1,3 1,2
Nouveau-Brunswick 133,6 1,8 1,5 1,5 0,6
Québec 135,0 1,4 1,6 1,8 -1,4
Ontario 139,2 1,9 1,6 2,4 0,1
Manitoba 141,5 2,2 2,2 2,7 1,4
Saskatchewan 140,0 1,2 1,8 2,0 1,8
Alberta 138,4 2,1 2,2 2,3 1,4
Colombie-Britannique 139,6 0,8 0,9 2,3 2,0
Whitehorse 135,3 2,3 1,6 1,3 2,1
Yellowknife 134,9 0,1 1,6 2,9 1,8

St. John’s 132,1 2,0 1,4 1,4 1,3
Charlottetown-Summerside 135,0 1,2 1,8 1,6 -0,2
Halifax 135,2 2,0 1,6 1,2 1,2
Saint John 133,6 1,8 1,5 1,5 0,5
Québec 134,8 1,4 1,7 2,1 -0,9
Montréal 135,6 1,4 1,7 1,8 -1,4
Ottawa 139,3 1,8 1,5 2,9 0,5
Toronto 140,0 1,8 1,7 2,4 0,2
Thunder Bay 138,0 1,9 1,7 2,7 0,2
Winnipeg 141,5 2,1 2,1 2,6 1,5
Regina 140,9 1,4 1,8 2,0 1,9
Saskatoon 138,6 1,1 1,8 2,0 1,6
Edmonton 137,6 1,8 2,2 2,1 1,6
Calgary 138,6 2,2 2,1 2,3 1,4
Vancouver 139,9 0,6 0,8 2,4 2,0
Victoria 138,7 0,9 1,0 2,5 2,0

�
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Opérations internationales du
Canada en valeurs mobilières
Novembre 1997

Après cinq mois d’achats de titres canadiens totalisant
plus de 20 milliards de dollars, les investisseurs
étrangers ont vendu pour 1,7 milliard de dollars de ces
titres en novembre. Ces ventes n’ont touché que les
obligations, l’intérêt des investisseurs n’ayant pas faibli
pour les effets du marché monétaire et les actions.

Quant aux investisseurs canadiens, ils ont continué
d’enrichir leur portefeuille de valeurs mobilières
étrangères en acquérant principalement des actions;
depuis quelques mois, ils avaient surtout acheté des
obligations.

Investissements étrangers en valeurs
mobilières* canadiennes

milliards de $

* Incluent les obligations, les actions et les effets du marché monétaire.
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Les investisseurs étrangers vendent des
obligations canadiennes

Après s’être procuré au-delà de 10 milliards
de dollars d’obligations canadiennes entre août et
octobre, les investisseurs étrangers en ont vendu pour
2,8 milliards de dollars en novembre. Ces derniers
se sont départis d’un record de 4,6 milliards de
dollars d’obligations en circulation en novembre, mais
ont acheté pour 1,0 milliard de dollars de nouvelles
émissions nettes en plus d’un changement aux intérêts
à payer (une entrée de capital de 0,8 milliard de
dollars). Ce sont essentiellement les investisseurs
américains qui ont vendu leurs titres sur le marché
secondaire (uniquement des obligations fédérales).
Les sociétés ont continué de représenter le gros
des nouvelles obligations sur les marchés étrangers.

Renseignements complémentaires concernant les
marchés financiers

Taux d’intérêt

Les taux d’intérêt canadiens et américains à court terme
se sont redressés de 25 points de base en novembre, le
différentiel demeurant inchangé entre 170 et 180 points de
base. L’écart a favorisé les placements aux États-Unis et s’est
établi sous les 200 points pour un deuxième mois consécutif,
après avoir grimpé à près de 230 points plus tôt en 1997.

Cours des actions

Le cours des actions canadiennes (mesuré selon l’indice
TSE 300) a perdu 4,8 % en novembre, après avoir reculé
de 2,8 % en octobre. En revanche, le cours des actions
a progressé de 4,5 % aux États-Unis, regagnant les 3,5 %
perdus un mois plus tôt.

Dollar canadien

Après la diminution d’un cent et demi en octobre, le dollar
canadien a de nouveau reculé de trois quarts de cent face à la
devise américaine, pour clôturer à 70,23 cents US.

Le rendement à long terme des obligations du
gouvernement canadien demeure inférieur à celui des
obligations américaines correspondantes, favorisant
ainsi l’investissement aux États-Unis. L’écart s’est
toutefois rétréci et était inférieur à 10 points de base
en novembre.

Les investisseurs étrangers continuent d’acheter
des instruments du marché monétaire et des
actions

En novembre, les investisseurs étrangers ont
ajouté pour 0,8 milliard de dollars d’effets à court
terme à leurs achats déjà imposants de 3,3 milliards
de dollars en octobre. Ils ont acquis des effets de
sociétés d’État fédérales pour un montant record et
quelques bons du Trésor fédéral, tout en cédant des
effets de sociétés privées. Au cours du mois, les taux
d’intérêt à court terme ont gagné environ 25 points
de base au Canada et aux États-Unis, maintenant le
différentiel à environ 175 points de base et en faveur
des placements chez nos voisins du Sud.

Les investisseurs étrangers ont continué de se
procurer des actions canadiennes en novembre, en
achetant de nouvelles émissions. Les achats records
de 1,1 milliard de dollars de nouvelles actions ont
toutefois été largement annulés par la vente de 0,7
milliard de dollars d’actions en circulation. Ces ventes
reflètent la performance des valeurs canadiennes à la
bourse de Toronto (-4,8 % en novembre, selon l’indice
TSE 300).

Statistique Canada - No de Cat. 11-001F 7
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Achats importants d’actions étrangères par les
résidents canadiens

Après deux mois d’achats massifs d’obligations
étrangères (4,4 milliards de dollars), les résidents
canadiens se sont tournés vers les actions étrangères
en novembre et en ont acquis pour 0,9 milliard de
dollars. Les achats se sont répartis entre les actions
américaines et les actions d’outre-mer, les sociétés
canadiennes de fonds communs de placement figurant
à la tête du mouvement.

Investissements canadiens en valeurs
mobilières* étrangères

milliards de $

* Incluent les obligations et les actions.

N J N

0,0

1,0

-1,0

-2,0

-3,0

-4,0

19971996

Données stockées dans CANSIM: matrices 2328 à
2330, 2378 à 2380 et 4195.

Le numéro de novembre 1997 d’Opérations
internationales du Canada en valeurs mobilières
(67-002-XPB, 18 $ / 176 $) paraı̂tra bientôt. Voir Pour
commander les publications.

Pour plus de renseignements, communiquez avec
Don Granger au (613) 951-1864, Division de la balance
des paiements. �
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Opérations internationales du Canada en valeurs mobilières

Août
1997

Sept.
1997

Oct.
1997

Nov.
1997

Janv.
à

nov.
1996

Janv.
à

nov.
1997

millions de $

Total des investissements étrangers en valeurs
mobilières canadiennes 8 418 4 143 5 954 -1 671 17 694 23 328

Obligations (nettes) 5 947 4 097 730 -2 815 14 634 13 637
Émissions en circulation 4 553 4 432 -535 -4 559 1 353 -779
Nouvelles émissions 2 791 2 686 4 502 1 702 39 003 36 049
Remboursements -1 765 -2 644 -3 618 -734 -26 776 -22 996
Changement aux intérêts à payer1 368 -376 381 775 1 055 1 363

Effets du marché (nets) 1 243 -306 3 305 772 -4 506 3 681
Gouvernement du Canada 1 863 -1 015 2 245 680 -6 075 488
Autres effets du marché monétaire -621 709 1 059 91 1 569 3 193

Actions (nettes) 1 228 352 1 919 372 7 566 6 009
Émissions en circulation 1 109 -79 1 648 -722 3 097 2 474
Nouvelles émissions 120 430 271 1 094 4 469 3 535

Total des investissements canadiens en valeurs
mobilières étrangères 158 -2 050 -2 252 -1 179 -14 686 -10 761

Obligations (nettes) 219 -2 116 -2 239 -218 -594 -7 212
Actions (nettes) -61 66 -14 -962 -14 092 -3 548

1 Les intérêts courus moins les intérêts payés.
Note: Un signe moins (-) indique une sortie de capitaux du Canada, par exemple un retrait de l’investissement étranger au Canada ou encore une augmentation

de l’investissement canadien à l’étranger.

�

Statistique Canada - No de Cat. 11-001F 9



Le Quotidien , le 22 janvier 1998

AUTRES COMMUNIQUÉS

Industrie du pétrole brut et du gaz naturel
– volume et valeur de production
marchande
1997 (données provisoires)

Stimulée par la forte demande provenant des États-
Unis, la production de pétrole brut et d’équivalents
a progressé de 4,1 % en 1997. La production de
pétrole brut synthétique (y compris le bitume brut) s’est
brusquement accrue au cours des dix dernières années
et représentait en 1997 24,8 % de la production totale
de pétrole brut et d’équivalents. La production de gaz
naturel a crû de 2,1 % en 1997, principalement à cause
des ventes intérieures élevées.

Les exportations de pétrole brut ont connu une
forte hausse en 1997, augmentant de 8,2 % durant
les dix premiers mois, par rapport à la même période
de 1996. Le pétrole brut canadien a connu un marché
facile aux États-Unis, les arrivages en provenance du
golfe Persique étant moins fiables et la diminution
de la production intérieure contribuant à augmenter la
demande de pétrole brut provenant du Canada.

La progression des exportations de gaz naturel a
ralenti en 1997 en raison des restrictions de capacité
des gazoducs. Tous les points majeurs d’exportations
se sont approchés rapidement de la limite extrême de
capacité existante des gazoducs pour le transport du
gaz naturel vers les États-Unis. Un certain nombre
de projets sont déjà en marche (ce qui augmenterait
la capacité des gazoducs), mais ces nouvelles
installations ne seront pas opérationnelles avant la
fin de 1998. Plus de 52 % de la production annuelle
canadienne est maintenant exportée aux États-Unis.

Propulsée par la forte demande étrangère, la
saine augmentation de la production au cours des six
dernières années a permis de multiplier les activités
d’exploration. Les opérations de forage ont connu la
meilleure année de leur histoire en 1997, surpassant
même le record antérieur de l’expansion de 1996 (la
troisième meilleure année a été celle de 1985 et la
quatrième, 1994). Les dépenses en immobilisations
pour 1997 se sont chiffrées à 13,4 milliards de dollars.

La valeur de la production de pétrole brut
et d’équivalents s’est établie à 18,1 milliards de
dollars, en baisse de 4,9 % comparativement à 1996,
principalement à cause de la réduction de prix. La
valeur de la production du gaz naturel a été estimée à
10,1 milliards de dollars, en hausse de 15,7 %.

Industrie du pétrole brut et du gaz naturel, volume
et valeur de production marchande

1996 1997 1996
à

1997

var. en %

Pétrole brut et équivalents 1

Volume (milliers de m3) 117 620,6 122 463,7 4,1
Valeur (millions de $) 19 071,7 18 131,2 -4,9

Gaz naturel
Volume (millions de m3) 153 578,3 156 841,5 2,1
Valeur (millions de $) 8 734,9 10 109,5 15,7

Sous-produits du gaz naturel 2

Volume (milliers de m3) 26 657,1 26 183,2 -1,8
Valeur (millions de $) 2 838,7 2 552,0 -10,1

1 Incluent les pentanes plus.
2 Excluent les pentanes plus et le soufre élémentaire.

Pour plus de renseignements, communiquez avec
Gary Smalldridge au (613) 951-3567, Section de
l’énergie, Division de la fabrication, de la construction
et de l’énergie. Internet: smalgar@statcan.ca. �

Production de charbon
1997 (données provisoires)

Les estimations de la production de charbon pour
1997 indiquent qu’une baisse des prix sur les marchés
internationaux en 1997 a mené à une hausse de la
production et à une baisse de la valeur des ventes
de charbon. La production devrait croı̂tre de 3,4 %
comparativement à 1996 et atteindre 78,5 millions de
tonnes métriques (Mg). La valeur de la production
devrait elle diminuer de 0,3 %, pour atteindre 1,9
milliard de dollars.

Production de charbon
1997

1996 1997

milliers de
Mg milliers de $

milliers de
Mg milliers de $

Nouvelle-Écosse 3 170 187 770 2 550 152 200
Nouveau-Brunswick 270 24 030 170 17 940
Saskatchewan 10 850 116 090 11 620 122 810
Alberta

Sous-bitumineux 24 990 231 740 25 580 238 020
Bitumineux 11 160 349 840 10 670 279 400
Total 36 150 581 580 36 250 517 420

Colombie-Britannique 25 420 1 026 580 27 880 1 119 120

Canada 75 860 1 936 050 78 470 1 929 490
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Pour plus de renseignements, communiquez avec
Serge Grenier au (613) 951-3566, Section de l’énergie,
Division de la fabrication, de la construction et de
l’énergie. Internet: grenser@statcan.ca. �

Acier en formes primaires
Semaine se terminant le 17 janvier 1998 (données
provisoires)

La production d’acier en formes primaires pour la
semaine se terminant le 17 janvier 1998 a atteint
295 005 tonnes métriques, en hausse de 8,2 % par
rapport aux 272 751 tonnes métriques de la semaine
précédente et de 24,5 % par rapport aux 236 940
tonnes métriques de la semaine correspondante
de 1997. Le total cumulatif au 17 janvier 1998 est
de 683 727 tonnes métriques, en hausse de 6,7 %
comparativement aux 640 749 tonnes métriques de la
même période en 1997.

Pour plus de renseignements, communiquez avec
Huguette Montcalm au (613) 951-9827, Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie. Internet:
monthug@statcan.ca. �

Chargements ferroviaires
Période de sept jours se terminant le 21 décembre 1997

Les quantités de marchandises transportées en
wagons complets (à l’exclusion du trafic intermodal)
pendant les sept jours se terminant le 21 décembre
1997 ont augmenté de 8,4 % par rapport à la même
période de 1996, pour atteindre 4,9 millions de tonnes
métriques. Le nombre de wagons chargés a augmenté
de 9,6 %.

Les 319 000 tonnes métriques transportées
par mode intermodal (rail-route) représentent une
diminution de 2,5 % par rapport à la même période
en 1996. Le total cumulatif de l’année révèle une
augmentation de 8,3 %.

L’ensemble du trafic (en charge complète et
intermodal) a augmenté de 7,6 % pendant la période
de référence. Le total cumulatif de l’année est passé à
259 millions de tonnes métriques, en hausse de 7,0 %
par rapport à 1996.

Les données cumulatives ont été révisées.

Pour plus de renseignements, communiquez avec
Robert Larocque au (613) 951-2486, Division des
transports. Télécopieur: (613) 951-0009. Internet:
larocque@statcan.ca. �

Livraisons de laine minérale y compris les
isolants en fibre de verre
Décembre 1997

En décembre dernier, les fabricants ont livré
2 276 368 mètres carrés de laine minérale de
facteur R12 (RSI 2.1) en nattes, un chiffre en baisse
de 34,0 % par rapport aux 3 447 705 mètres carrés
livrés en décembre 1996 et en baisse de 35,8 %
comparativement aux 3 543 808 mètres carrés livrés
le mois précédent.

Les livraisons pour la période allant de janvier à
décembre 1997 se sont chiffrées à 29 072 865 mètres
carrés, un chiffre inchangé par rapport à la même
période de 1996.

Données stockées dans CANSIM: matrices 40 et
122 (séries 32 et 33).

Le numéro de décembre 1997 de Laine minérale
y compris les isolants en fibre de verre (44-004-XPB,
7 $ / 62 $) paraı̂tra bientôt. Voir Pour commander les
publications.

Pour plus de renseignements, communiquez avec
Roland Joubert au (613) 951-3527, Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie. Internet:
rjouber@statcan.ca. �

Profil des innovateurs

L’étude Différence dans les stratégies et le rendement
de divers types d’innovateurs utilise les réponses
à 22 questions liées à l’innovation et provenant de
l’Enquête sur la croissance des petites et moyennes
entreprises. Cette dernière classe les entreprises
en quatre groupes: les innovateurs en produits, les
innovateurs complets, les innovateurs en procédés
et les non-innovateurs. Ces groupes correspondent
plus ou moins aux quatre stades du cycle de vie des
produits.

Les innovateurs en produits constituent les
premiers intervenants dans le cycle de vie des produits.
Les innovateurs complets sont actifs au deuxième
stade, d’où émerge la délimitation des caractéristiques
importantes des produits et où la croissance des
volumes de produits augmente le rendement de
l’innovation des procédés. Quant aux innovateurs en
procédés, ils sont importants au stade de la maturité
du cycle de vie des produits, qui se prête bien à
l’investissement dans les améliorations de traitement.
Enfin, le dernier groupe d’entreprises correspond à
celles offrant des gammes de produits relativement
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stables et dont les méthodes de production sont
arrivées à maturité.

Les innovateurs mettent généralement davantage
l’accent sur l’amélioration de leurs compétences dans
divers domaines et ont typiquement plus de succès que
les non-innovateurs. Différents genres d’innovateurs
ont toutefois besoin de différents genres et niveaux
de compétences et obtiennent des taux variables de
rendement.

Les innovateurs en produits oeuvrent typiquement
au stade plus hâtif et plus dangereux du
développement des produits et où le succès n’est
souvent pas encore apparent, forçant fréquemment les
entreprises à compter sur des sources de financement
innovatrices et non traditionnelles. Les innovateurs
complets puisent à des ressources supérieures dans
tous les domaines de compétences commerciales afin
de maı̂triser l’innovation en produits et en procédés.
Leur intervention à des stades plus avancés du
cycle de vie des produits, conjuguée aux meilleurs
succès qu’ils remportent, contribue probablement à

leur donner une capacité accrue à se tourner vers
des types de financement plus traditionnels (cette
intervention pourrait même être raffermie par cette
capacité). Quant aux non-innovateurs, ils opèrent
au dernier stade du cycle de vie. Ceux-ci mettent
moins l’accent sur l’amélioration de leurs capacités
commerciales, sont typiquement ceux qui réussissent
le moins et sont essentiellement financés au moyen
de bénéfices non répartis.

Le document de recherche Différence dans les
stratégies et le rendement de divers types d’innovateurs
(11F0019MPF, no 102) est maintenant disponible.
Pour en obtenir une copie, communiquez avec Louise
Laurin au (613) 951-4676. Il est également possible
de consulter le document sur Internet à l’adresse
www.statcan.ca.

Pour plus de renseignements, communiquez avec
John Baldwin au (613) 951-8588, Division de l’analyse
micro-économique. Internet: baldjoh@statcan.ca. �
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